Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Tomáš Macháček

**Imunitní odpověď hostitele při neuroinfekcích
způsobených parazitickými helminty**

The host immune response in neuroinfections
caused by parasitic helminths

Bakalářská práce

Školitelka: Mgr. Lucie Lichtenbergová Ph.D.

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Čerčanech dne 11. května 2012

Tomáš Macháček

Poděkování

Děkuji své školitelce Mgr. Lucii Lichtenbergové, Ph.D. za rady a podněty, které mi během psaní dávala. Bez jejího vedení a pomoci by tato práce v předkládané podobě nevznikla.

Děkuji svým rodičům a celé rodině za plnou podporu a pochopení během svého studia. Bez zázemí, které mi poskytují, by nemohlo probíhat, jak probíhalo.

Děkuji Jirkovi, Hance a Šimonovi za povídání o anatomii lidského těla. Díky rozhovorům s nimi se pro mě některé věci staly jasnějšími a především představitelnějšími.

Děkuji oběma Ivetám, Alžbětě, Denise i všem dalším přátelům za povídání i o jiných věcech, než jsou imunologie, nervová soustava a paraziti. Bez toho by to také nešlo.

Abstrakt

Mezi parazitickými helminty jsou i takoví, kteří se mohou v některé části svého ontogenetického vývoje vyskytovat v centrální nervové soustavě člověka. I zde proti nim hostitel vyvíjí imunitní odpověď, a to navzdory původní představě tzv. imunitního privilegia centrální nervové soustavy. Imunitních reakcí se zde účastní jak buňky imunitního systému, tak rezidentní imunokompetentní buňky (astrocyty a mikroglie). Imunitní odpověď hostitele zahrnuje jak buněčnou, tak protilátkovou složku. Tato bakalářská práce se zabývá obecnou charakteristikou imunitní odpovědi v centrální nervové soustavě a jejím popisem při vybraných helmintárních neuroinfekcích: neuroschistosomóze, neurocysticercóze a neurotoxokaróze.

Klíčová slova: centrální nervový systém, astrocyty, mikroglie, neuroschistosomóza, neurocysticercóza, neurotoxokaróza, imunitní odpověď, cytokiny, protilátky

Abstract

Among helminths, there are some parasites which may dwell in the central nervous system of humans during their ontogenic development. Contrary to the former concept of so called immune privilege of this site, hosts develop the immune response against them. Both immune cells and resident immunocompetent cells (astrocytes, microglia) participate in these immune reactions. The host immune response consists of cellular as well as humoral immunity. This bachelor's thesis gives the general features of the immune response in the central nervous system and describes the immune response during particular helminthic neuroinfections: neuroschistosomiasis, neurocysticercosis and neurotoxocarosis.

Key words: central nervous system, astrocytes, microglia, neuroschistosomiasis, neurocysticercosis, neurotoxocarosis, immune response, cytokines, antibodies

Obsah

Úvod 1
1. Imunitní odpověď v centrální nervové soustavě 2
1.1. Buňky CNS a jejich role v imunitní odpovědi 2
1.2. Zánět v CNS 4
1.3. Koncept CNS jako imunoprivilegovaného systému 7
2. Infekce CNS motolicemi rodu <i>Schistosoma</i> 9
2.1. Neuroschistosomóza 9
2.2. Patologie neuroschistosomózy 10
2.3. Imunitní odpověď při neuroschistosomóze 11
3. Infekce CNS tasemnicí <i>Taenia solium</i> 14
3.1. Neurocysticerkóza 14
3.2. Patologie neurocysticerkózy 15
3.3. Imunitní odpověď při neurocysticerkóze 16
4. Infekce CNS hlísticemi rodu <i>Toxocara</i> 19
4.1. Neurotoxokaróza 19
4.2. Patologie neurotoxokarózy 20
4.3. Imunitní odpověď při neurotoxokaróze 21
Závěr 23
Literatura 24

Úvod

Centrální nervová soustava (CNS) je stejně jako každý jiný tělní systém vystavena invazi patogenních agens, mezi kterými najdeme viry, bakterie, protista i mnohobuněčné parazity. Mezi posledně jmenovanými existuje skupina parazitických helmintů, kteří se v některé fázi svého životního cyklu vyskytují anebo mohou vyskytovat právě v prostředí CNS.

U některých helmintů je CNS obvyklým místem, kde se jejich určitá ontogenetická stadia přirozeně vyskytují. Jsou to například metacestodi tasemnice *Taenia multiceps* dlící v mozku ovčí anebo larvy hlístice *Angiostrongylus cantonensis*, které v CNS prodělávají třetí a čtvrté svlékání a opouští ji jako mladí dospělci. Pro jiné druhy helmintů představuje CNS ektopickou lokalizaci daného stadia. To je třeba případ motolic rodu *Schistosoma*, jejichž vajíčka jsou tam zanesena krevním oběhem. Afinitu k CNS vykazují i někteří helminti, kteří se dostanou během svého vývoje do nesprávného hostitele. Toto lze pozorovat u metacestodů tasemnice *Taenia solium* nebo larev škrkavek rodu *Toxocara*. Existují i červi, kteří CNS využívají jako migrační dráhu, kterou se dostávají na místo své definitivní lokalizace. Takový vzorec neurotropního chování vykazuje ptačí motolice *Trichobilharzia regenti*.

Přítomnost parazita vyvolává imunitní odpověď hostitele, a to i tehdy, je-li přítomen v prostředí CNS. Původní představa CNS jako imunoprivilegovaného systému totiž není zcela správná. Ukázalo se, že i zde imunitní reakce probíhají, byť jsou v některých ohledech (imunokompetentní buňky, prezentace antigenu, reakce nervové tkáně na poškození aj.) mírně odlišné než v jiných částech těla. A tak i proti parazitickým helmintům dokáže hostitel vyvinout více či méně účinnou imunitní odpověď, a to jak buněčnou, tak humorální. I v CNS však platí, že imunitní reakce jsou dvousečnou zbraní, která může jak zničit parazita, tak zároveň poškodit hostitele a přispět k rozvoji patologie.

Cílem této práce je proto (1) popsat obecné schéma imunitní odpovědi v CNS s ohledem na její odlišnosti oproti jiným částem těla, (2) popsat imunitní odpověď hostitele při třech vybraných helmintárních neuroinfekcích působených různými vývojovými stadii různých skupin helmintů a (3) zasadit tyto imunitní reakce do kontextu patologie a symptomatologie daných onemocnění.

1. Imunitní odpověď v centrální nervové soustavě

CNS je esenciální řídicí jednotkou lidského organismu. Jakékoliv její poškození může být fatální anebo jedince přinejmenším oslabí a znevýhodní vůči ostatním. Právě pro svou důležitost a současně omezenou regenerační schopnost musí být nervová tkáň chráněna nejen vůči mechanickému poškození a infekci, ale zároveň i proti rozvoji nesprávně regulované imunitní odpovědi, jejíž produkty mohou nervovou tkáň v důsledku spíše poškodit než ochránit.

1.1. Buňky CNS a jejich role v imunitní odpovědi

Tkáň CNS je tvořena dvěma typy buněk: (1) neurony, které jsou základní funkční a strukturní jednotkou CNS, a (2) gliovými buňkami, které chrání nervová vlákna, vyživují neurony, starají se o udržení homeostázy a účastní se imunitních reakcí probíhajících v CNS; mezi gliové buňky se v CNS řadí astrocyty, mikroglie a oligodendrocyty.

Neurony jsou vzrušivé buňky, jejichž hlavní funkcí je přenos a zpracování elektrochemického signálu. Z imunologického hlediska jsou zajímavé tím, že vykazují jen nízkou expresi glykoproteinů hlavního histokompatibilního komplexu (major histocompatibility complex, MHC) I. třídy. Dochází tedy k omezené prezentaci fragmentů jejich vlastních proteinů na povrchových MHC I. třídy (Joly *et al.* 1991; Joly, Oldstone 1992). To neurony chrání před útokem cytotoxických T-lymfocytů, které rozpoznávají peptidové štěpy asociované právě s MHC I. třídy. Neurony jsou zdrojem různých regulačních molekul (CD22, CD47, CD200 aj.) schopných inhibovat imunitní odpověď jiných buněk, především aktivovaných mikroglíí¹ (Galea *et al.* 2007). V reakci na poškození také produkují cytokiny, například faktor nekrotizující nádory² (tumor necrosis factor, TNF)- α , interleukin (IL)-1, IL-6 nebo transformující růstový faktor (transforming growth

[…]


Cytokinové profily pacientů s NTK prakticky známé nejsou a minimum údajů je k dispozici i pro zvířecí modely. Hamilton *et al.* (2008) popsali v mozcích myši s NTK zvýšenou expresi IL-5, IL-10 a INF- γ , Othman *et al.* (2010) pak ještě IL-6 a TNF- α . Vzhledem k tomu, že ani v jedné práci nebyla provedena imunohistochemická analýza, není možné určit, jaké buňky (zda lymfocyty anebo rezidentní buňky CNS) jsou zdrojem těchto cytokinů. Stejně tak jejich účinky je možné pouze analogicky odhadovat. IL-5 je nejspíš zodpovědný za nábor a aktivaci eozinofilů, jejichž počet při NTK rapidně stoupá a které jsou pravděpodobně spoluzodpovědné za patologii NTK (Klion, Nutman 2004; Helsen *et al.* 2011). IL-6 se může

²⁶ Diagnóza NTK se při relevantní symptomatologii a anamnéze stanovuje obvykle právě na základě sérologického vyšetření přítomnosti antitoxokarových specifických protilátek v séru nebo likvoru (Moreira-Silva *et al.* 2004). Vyšetření magnetickou rezonancí (MRI) nebo výpočetní tomografií (CT) jsou spíše jen doplňující a orientační, jelikož jejich výsledky nejsou pro NTK nijak specifické (Xinou *et al.* 2003). Úplným potvrzením je histologický nález larvy v nervové tkáni, nicméně jak již bylo řečeno, tento způsob konfirmace se pro svou rizikovitost zpravidla nepoužívá.

ve spolupráci s epidermálním růstovým faktorem podílet na aktivaci astrocytů a tvorbě gliové jizvy (Levison *et al.* 2000). Tuto myšlenku podkládá skutečnost, že IL-6 deficientním myším se léze v nervové tkáni způsobené mechanickým poškozením hojí hůře (Swartz *et al.* 2001) a blokace receptorů pro IL-6 suprimuje rozvoj astrogliózy při poranění páteře (Okada *et al.* 2004). Zdrojem prozánětlivého INF- γ mohou být mikroglie (Kawanokuchi *et al.* 2006), a tak aktivovat makrofágy k produkci oxidu dusnatého a fagocytóze fragmentů parazita. Tyto aktivity makrofágů potom může regulovat protizánětlivý IL-10, který zároveň stimuluje diferenciaci B-lymfocytů na plazmacyty produkující protilátky (Rousset *et al.* 1992). Poslední prokázaný cytokin, TNF- α , se může podílet na indukci lokálního zánětu při tvorbě granulomu, ale může být také příčinou zhoršení kognitivních funkcí u osob s NTK. Ukazuje se totiž, že inhibice syntézy TNF- α v CNS vede ke zlepšení kognitivních poruch způsobených chronickým zánětem (Belarbi *et al.* 2012).

Závěr

Tato práce shrnuje důležité aspekty imunitní odpovědi v CNS a popisuje její odlišnosti ve srovnání s imunitními ději probíhajícími jinde v těle. Dále předkládá klíčové poznatky o imunitní odpovědi hostitele při třech vybraných helmintárních neuroinfekcích (neuroschistosomóze, neurocysticercóze a neurotoxokaróze) a klade tyto imunitní reakce do kontextu patologie a symptomatologie těchto onemocnění.

Imunitní odpověď je v CNS založena na stejných principech jako všude jinde v těle, a to navzdory původní představě o vyloučení „imunoprivilegované“ CNS z dohledu imunitního systému. Buňky imunitního systému překonávají díky interakci adhezivních molekul a chemokinů HEB a pronikají do parenchymu CNS. Zde jsou schopné vykonávat své efektorové funkce, včetně rozpoznávání antigenů v komplexech s MHC. Za profesionální APC se v CNS považují mikroglie a za určitých podmínek i astrocyty. Tyto gliové buňky také produkují celou řadu cytokinů, a tak mají důležité imunoregulační funkce. Vzhledem k náchylnosti nervové tkáně k poškození je totiž nesmírně důležité probíhající imunitní reakce správně a efektivně usměrňovat.

Imunitní odpověď při vybraných helmintárních neuroinfekcích je závislá na charakteru infekčního agens. V případě neuroschistosomózy a neurocysticercózy jde o prakticky nepohyblivá stadia lokalizovaná v parenchymu CNS. Kolem nich se objevuje zánětlivý infiltrát a vzniká typický granulom. V cytokinovém profilu dominují IL-4, IL-10 a IL-13, což svědčí o polarizaci imunitní odpovědi ve směru Th2. Naopak u neurotoxokarózy je infekční agens aktivně pohyblivé. To zvyšuje jeho patogenitu především ve smyslu mechanického poškození nervové tkáně, která na to odpovídá reaktivní astrogliózou. Při neurotoxokaróze hrají důležitou úlohu při boji s parazitem, ale i v poškození tkáně hostitele eozinofily. Ty jsou aktivované IL-5, jehož koncentrace při infekci vzrůstá. U všech tří zmiňovaných infekcí zahrnuje imunitní odpověď hostitele i tvorbu specifických protilátek, jejichž stanovování patří k základním diagnostickým metodám těchto onemocnění.

Závěrem lze konstatovat, že výzkum imunitní odpovědi v CNS probíhá především v souvislosti s různými celosvětově rozšířenými autoimunitními chorobami, jako je například roztroušená skleróza, a u helmintárních neuroinfekcí se zaměřuje především na diagnostické výstupy použitelné v klinické praxi. Proto zde zůstává celá řada nevyřešených otázek především v oblasti imunopatologie.
