<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele:</b> Lucie Lichtenbergová <b>Datum:</b> 1.6.2012
<b>Autor:</b> Tomáš Macháček
<b>Název práce:</b> Imunitní odpověď hostitele při neuroinfekcích způsobených parazitickými helminty.
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Autor ve své bakalářské práci shrnuje současné poznatky o mechanismech imunitní odpovědi v centrální nervové soustavě, která je v jistých ohledech odlišná od imunitních reakcí probíhajících v jiných částech těla. Dále tyto mechanismy zasazuje do kontextu tří neuroinfekcí způsobených parazity z různých skupin helmintů a porovnává rozvoj imunitních reakcí s ohledem na patologii a symptomatologii jednotlivých onemocnění.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Předložená práce má 36 stran vlastního textu a je členěna na úvod, hlavní část, závěr a literaturu. Hlavní část je přehledně rozdělena do 4 kapitol, z nichž každá obsahuje několik podkapitol.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autor předloženou práci prokázal schopnost pracovat se zahraniční literaturou a jasně a srozumitelně formulovat současné poznatky o dané problematice. Práce obsahuje relevantní údaje z více než 250 literárních zdrojů.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Práce obsahuje několik přehledných tabulek. Text je vhodně doplněn poznámkami pod čarou. K jazykové úrovni práce nemám žádné výhrady.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na vypracování bakalářské práce. Autor splnil cíle vytyčené v úvodu práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Otázky a připomínky oponenta:
<b>Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)</b> <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: